1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES (FCPTN)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 4/2007 – SEAD/FCPTN, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

A SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em atenção ao subitem 6.4 do
Edital n.º 2/2006 – SEAD/FCPTN, de 11 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará, torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas do concurso público para
provimento de vagas em cargos de nível superior, de nível médio e de nível fundamental.

As provas objetivas para os cargos de nível superior e de nível fundamental terão a duração de 3
horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 25 de fevereiro de 2007, às 8 horas (horário local da cidade
de Belém/PA).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e 30 minutos e
serão aplicadas no dia 25 de fevereiro de 2007, às 15 horas (horário local da cidade de Belém/PA).

1 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL FUNDAMENTAL – ATENDIMENTO ESPECIAL
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.1.2 Local de realização das provas

Atendimento especial Local

Candidatos inscritos que solicitaram atendimento
especial para os cargos de nível superior e de nível

fundamental

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco III
(Ensino Médio) – Rua dos Tupinambás, n.º
431 (entre as Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

1.2 NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL FUNDAMENTAL
1.2.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.2.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Auxiliar Operacional – todas as
áreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Auxiliar Operacional –

todas as áreas

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Motorista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Motorista

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 2

Cargo Candidatos Local

Técnico em Administração e
Finanças – área: Administração

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em

Administração e Finanças – área:
Administração

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Administração e
Finanças – áreas: Ciências

Contábeis, Ciências
Econômicas, Psicologia e

Serviço Social

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em

Administração e Finanças – áreas:
Ciências Contábeis, Ciências

Econômicas, Psicologia e Serviço
Social

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
áreas: Arquitetura e Artes

Cênicas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão

Cultural – áreas: Arquitetura e
Artes Cênicas

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Biblioteconomia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão

Cultural – área: Biblioteconomia

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Dança

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão

Cultural – área: Dança

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Educação Artística

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão
Cultural – área: Educação

Artística

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: História

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão

Cultural – área: História

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Letras

de Adalberto Luckmann
 a

Janotilia Koudela

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco II – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Letras

de Jany Eric Queiros Ferreira
  a

Zilda do Socorro Luz Pinheiro

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco IV – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

 3

Cargo Candidatos Local

Técnico em Gestão Cultural –
área: Pedagogia

de Abedolins Correa Xavier
 a

Milena Souza das Chaves

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Pedagogia

de Miralene Ferreira Magalhaes
 a

  Zulmira Costa da Silva

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco II – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

Técnico em Gestão Cultural –
área: Turismo

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão
Cultural – área: Turismo

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Técnico em Gestão de
Informática

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Gestão de

Informática

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

1.3 NÍVEL MÉDIO – ATENDIMENTO ESPECIAL
1.3.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.3.2 Local de realização das provas

Atendimento especial Local

Candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os cargos de nível médio

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco III
(Ensino Médio) – Rua dos Tupinambás, n.º
431 (entre as Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

1.4 NÍVEL MÉDIO
1.4.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.4.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Assistente Administrativo
de Abdomar Alves Ribeiro

 a
 Antonio Thiago Figueira dos Santos

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Antonio Ulisses Dias Vilhena

 a
  Denilson Sena da Cunha

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 4

Cargo Candidatos Local

Assistente Administrativo
de Denilson Silva da Silva

  a
 Gabriel Carneiro Martins

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Gabriel da Silva Santana

 a
  Heliane Christina Braga Gomes

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco II – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

Assistente Administrativo
de Helinaldo Goncalves Sa

  a
 Janes Cleia Jaques Machado

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco IV – Travessa Djalma
Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

Assistente Administrativo
de Janete Batista Baia

a
  Jefferson Lima Santos

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco Castelinho – Travessa
Djalma Dutra, s/n.º – Telégrafo,
Belém/PA

Assistente Administrativo
de Jefferson Lobato Goncalves

 a
  Lucio Carlos Pereira

EEEM Visconde de Souza
Franco, Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.150 – Marco,
Belém/PA

Assistente Administrativo

de Lucio Maues
  a

  Maria do Socorro de Oliveira
Teixeira Castro

Colégio Estadual Paes de
Carvalho – Prédio Central –
Praça Saldanha Marinho, n.º 10 -
Comércio, Belém/PA

Assistente Administrativo

de Maria do Socorro do Espirito
Santo Gomes

  a
 Maria Rita Bentes Constantino

Colégio Estadual Paes de
Carvalho – Prédio Anexo –
Praça Saldanha Marinho, n.º 10 -
Comércio, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Maria Rosa Moraes Goncalves

  a
  Paulo Cesar Alves Ordones Junior

EEEFM Professora Hilda Vieira,
Rua Marapanim, s/n.º, Conjunto
Médici I (próximo à praça D.
Alberto Ramos) – Marambaia,
Belém/PA

Assistente Administrativo
de Paulo Cesar Carvalho Ribeiro

 a
 Roberta dos Santos Moda

Faculdade do Pará (FAP) – Bloco
A – Rua Municipalidade, n.º 839
– Reduto, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Roberta Gomes Rocha

 a
 Zulmira Gaia Belo

Faculdade do Pará (FAP) – Bloco
C – Rua Municipalidade, n.º 839
– Reduto, Belém/PA

 5

Cargo Candidatos Local

Assistente Cultural – todas as
áreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Assistente Cultural –

todas as áreas

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente de Informática Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Assistente de Informática

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

2 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital n.º 1/2006 – SEAD/FCPTN, de 30 de novembro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado
do Pará.

Torna públicas, ainda, a relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para

concorrer na condição de portadores de deficiência e a relação dos candidatos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida para o dia de realização das provas, conforme previsto nos
subitens 3.4.1 e 5.8.8.3 do Edital n.º 1/2006 – SEAD/FCPTN, de 30 de novembro de 2006, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará.

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de
portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00006125 ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA

00010520 AGUINALDO DA SILVA BARROS

00005641 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO

00006354 ALEXANDRE CARLOS LUDWIG

00002297 ANDERSON CLAY BATISTA PEREIRA

00009790 ANTONIO JOVANILDO GAMA MESCOUTO

00000148 ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA

00001816 CIBELE TATIANA VASCONCELOS SIQUEIRA

00004803 CÍCERO VERIATO DE CASTRO FILHO

00005532 CRISTIAN DA LUZ VIDAL

00013073 DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES

00013423 DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES

 6

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de
portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00009873 DAVID DA SILVA NETO

00003810 EDUARDO ALLAN AZEVEDO MORAES

00002208 ELIELSON DA SILVA BARROSO

00005553 EMANUELLE PEREIRA DA COSTA

00006834 FABIA MARCELA AMARAL DE BRITO

00005882 FERNANDO TADEU DA SILVA

00003122 GIZELLE PANTOJA DE MOURA

00000977 GONZALESSIQUEIRA DE OLIVEIRA

00010984 HELENA MIUCHA PALHANO DA ROSA

00003267 HUGO ALBUQUERQUE FERREIRA

00010580 IGOR PIRES FERREIRA

00006155 ISAIAS BIANOR LOPES DINIZ

00003842 IVAN GOMES CARDOSO

00002171 JEAN CARLOS PINHEIRO REIS

00010846 JENEUZA BATISTA DA SILVA

00006332 JOÃO LUIZ CORRÊA

00012956 JORGE VAGNER PEREIRA SOARES

00003475 JOSÉ MONTEIRO

00003692 JULIÃO CRISTO DA COSTA JUNIOR

00002455 LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO

00002232 LAZARO SARMENTO DOS SANTOS

00007243 LEILA DE ALMEIDA MACHADO

00013765 LUIZ AUGUSTO QUADROS DA PAIXAO

00006365 LUIZ GUILHERME MORENO MORAES

00012122 LUIZ RICARDO SOUSA DOS SANTOS

00000304 MANOEL FERNANDO DA SILVA RAMOS

00001087 MARCELO FERNANDES BRAZAO

00008538 MARCIO SILVA DA COSTA

00001491 MARCOS YANAGUIBASHI

00001713 MARDETE OLIVEIRA DA CRUZ

00001213 MARIA DE FÁTIMA BORGES MAGALHÃES

00000794 MARINA IRENE DA COSTA MODA

00003707 MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS

 7

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de
portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00000545 MOISÉS RIBEIRO DE OLIVEIRA

00010511 NELSON JAIR COSTA DE BRITO

00000527 OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO

00009290 PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI

00007571 PEDRO DA SILVA NETO

00002707 RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA

00013214 RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA

00011302 RENALFRE JOSE PANTOJA DA COSTA

00000685 ROSEANE ESTUMANO GONÇALVES

00006771 SEBASTIAO NAZARENO ALMEIDA MACHADO

00014868 VANDERSON DE SOUSA PESSOA

00000181 VLADIMIR ALBERTO BRITO GONÇALVES

00005973 WANDO LEAO DA ROCHA

Inscrição
Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

(em ordem alfabética)

00010520 AGUINALDO DA SILVA BARROS

00006354 ALEXANDRE CARLOS LUDWIG

00002297 ANDERSON CLAY BATISTA PEREIRA

00000458 CARLLA EMANUELA C DE JESUS

00001816 CIBELE TATIANA VASCONCELOS SIQUEIRA

00009873 DAVID DA SILVA NETO

00005553 EMANUELLE PEREIRA DA COSTA

00006834 FABIA MARCELA AMARAL DE BRITO

00005882 FERNANDO TADEU DA SILVA

00006096 GISELLE CASTRO DE ASSIS

00000977 GONZALESSIQUEIRA DE OLIVEIRA

00010580 IGOR PIRES FERREIRA

00006155 ISAIAS BIANOR LOPES DINIZ

00003842 IVAN GOMES CARDOSO

00002171 JEAN CARLOS PINHEIRO REIS

00003475 JOSÉ MONTEIRO

00003692 JULIÃO CRISTO DA COSTA JUNIOR

 8

Inscrição
Candidatos que tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

(em ordem alfabética)
00002232 LAZARO SARMENTO DOS SANTOS

00007243 LEILA DE ALMEIDA MACHADO

00013765 LUIZ AUGUSTO QUADROS DA PAIXAO

00000304 MANOEL FERNANDO DA SILVA RAMOS

00001087 MARCELO FERNANDES BRAZAO

00001713 MARDETE OLIVEIRA DA CRUZ

00011857 MARIA DE NAZARE FREIRE FERNANDES

00000794 MARINA IRENE DA COSTA MODA

00000545 MOISÉS RIBEIRO DE OLIVEIRA

00007571 PEDRO DA SILVA NETO

00006386 TRICIA MONTEIRO BONA FERREIRA

00014868 VANDERSON DE SOUSA PESSOA

00000181 VLADIMIR ALBERTO BRITO GONÇALVES

ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS
Respondendo pela Secretaria Executiva de Estado de Administração